
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

*** 

DETERMINAZIONE N. 72 DEL 17/06/2024 

Oggetto: Progetto esecutivo dell’impianto luci di emergenza/sicurezza e di 

una scala di collegamento tra il fabbricato A e il fabbricato B del lotto 22° 

di Aprilia, via Londra/via Guardapasso – CIG B201386EB1:  

- Conferimento di incarico all’Ing. Adolfo Marini, con studio in Latina, 

V.le XXI Aprile n.53; 

- Impegno di spesa per l’espletamento dell’incarico. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 

  Premesso che l’ATER Latina  è proprietaria del fabbricato di ERP sito in 

Aprilia Lotto 22°, scale A e B di via Londra/via Guardapasso, di altezza 

tale da essere soggetto alla progettazione antincendio; 

  Ritenuto, in relazione a quanto previsto dalla normativa vigente,  di 

provvedere ad attivare le procedure necessarie per poter affidare i lavori, 

così come da parere dei VV.F., mediante la redazione di un progetto 

esecutivo dell’impianto antincendio, contenente gli elaborati previsti 

dall’art.33 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207, all’uopo, con propria 

determinazione n.81 del 13/08/2021, è stato incaricato l’Arch. Paolo 

Ulgiati di redigere detto progetto; 

   Verificata la necessità, ad integrazione del suddetto progetto esecutivo  

dell’impianto antincendio, di redigere anche il progetto esecutivo 

dell’impianto luci di emergenza/sicurezza e di una scala di collegamento 

tra il fabbricato A e il fabbricato B di detto lotto 22°; 



   Riconosciuta la necessità di provvedere alla nomina di un professionista 

esterno per l’espletamento dell’incarico in oggetto, in quanto deve avere 

delle competenze specifiche in materia impiantistica e strutturale, e che, 

altresì, non è possibile far fronte allo svolgimento della suddetta attività 

avvalendosi dei dipendenti tecnici dell’Ente, in quanto sovraccarichi di 

numerose incombenze; 

  Considerato che, con propria determinazione n. 18 del 23/02/2024, è stato 

approvato l’elenco di professionisti ed operatori economici qualificati da 

consultare per l’affidamento di incarichi attinenti ai servizi di architettura e 

ingegneria e ad altri servizi tecnici di importo singolo inferiore alla soglia 

di cui all’art. 14, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

  Ritenuto di interpellare, per l’espletamento dell’incarico in parola, l’Ing. 

Adolfo Marini - iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Latina 

al n. A814, (C.F. OMISSIS), con studio in Latina, Viale XXI Aprile n.53 - 

presente nel suddetto elenco, che ha una comprovata esperienza in materia 

impiantistica e strutturale e ha più volte svolto attività inerenti a tale 

tematica per conto di questa Azienda; 

   Vista l’offerta inviata in data 13/05/2024 dall’Ing. Adolfo Marini, 

acquisita al protocollo dell’Ente in data 14/05/2024 con n.6579, con la 

quale si è reso disponibile ad espletare l’incarico in parola per l’importo di 

€ 4.900,00, oltre IVA ed oneri di legge; 

   Preso atto che, come specificato nella suddetta offerta, l’Ing. Adolfo 

Marini, per l’espletamento dell’incarico in oggetto, ha previsto la 

redazione dei seguenti documenti:  

• Relazione tecnica; 



• Progetto esecutivo della scala da istallare sulla copertura del 

fabbricato più basso; 

• Redazione di documentazione per l’autorizzazione sismica; 

• Progetto esecutivo dell’illuminazione e di sicurezza/emergenza; 

• Schema unifilare dei collegamenti elettrici al quadro di 

piano/riferimento; 

• Redazione di computo metrico, elenco prezzi unitari ed eventuale 

analisi di nuovi prezzi; 

• Redazione del Piano di Manutenzione dell’opera. 

   Riconosciuta la necessità di provvedere, con urgenza, alla nomina del 

professionista per l’espletamento dell’incarico in oggetto; 

   Visto lo schema di incarico da stipularsi con il suddetto professionista; 

   Visto il D.Lgs 36/2023, nuovo codice dei contratti pubblici; 

   Visto l’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023; 

  Visto l’art. 11 del Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento 

dell’Attività Amministrativa, approvato dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n. 21/4 del 3/08/2007; 

   Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 47 del 28/04/2015, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Tecnica; 

   Vista la determinazione n. 1 del 10/01/2024 del Direttore Generale, 

inerente all’attribuzione ai Dirigenti degli stanziamenti di spesa per l’anno 

2024, integrata e modificata con determinazione n.47 del 12/03/2024 ad 

oggetto “Variazione dell’attribuzione degli stanziamenti delle voci di spesa 

del bilancio di previsione dell’esercizio 2024”; 

  Accertata la disponibilità nello stanziamento della relativa voce di spesa; 



DETERMINA 

   Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

   Si da atto, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e s.m.i., 

dell'insussistenza di profili di incompatibilità ovvero di conflitto di 

interesse anche soltanto potenziali in capo al Dirigente e Responsabile 

Unico del Progetto firmatario del presente provvedimento. 

   E’ conferito all’Ing. Adolfo Marini - iscritto all’Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Latina al n. A814, (C.F. OMISSIS), con studio in Latina, 

Viale XXI Aprile n.53 -, l’incarico per la redazione del progetto esecutivo 

dell’impianto luci di emergenza/sicurezza e di una scala di collegamento 

tra il fabbricato A e il fabbricato B del lotto 22° di Aprilia, via Londra/via 

Guardapasso di cui in narrativa, per l’importo di € 4.900,00 oltre IVA ed 

oneri di legge, come da offerta presentata in data 13/05/2024. 

   E’ impegnato, per l’espletamento del suddetto incarico, l’importo di € 

4.900,00, oltre IVA e oneri di legge, sullo stanziamento di spesa n. 

55.05.01.01 del bilancio di previsione del corrente esercizio 2024, avente 

ad oggetto “Spese per interventi edilizi: progettazione”. 

   Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito 

istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, in 

applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 33/2013 e s.m.i; 

    IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 

              F.to Dott. Ing. Riccardo Roco 


